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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá chovatelskými příčinami kolikových onemocnění

u koní. Do výzkumu bylo použito 69 různých případů kolikových onemocnění u 69

koní různého plemene, věku, pohlaví, způsobu ustájení, krmení i různého způsobu

využití. Potřebné informace byly získávány osobním dotazováním a vyplněním

evidenčního listu koně. Další metodou získání potřebných informací bylo oslovení

potencionálních respondentů na internetových sítích a vložení formuláře s možností

vyplnění, při tvorbě práce bylo spolupracováno s veterinárním lékařem.

Cílem práce bylo nahlédnout do problematiky kolikových onemocnění a zjistit,

čím lidé, jako chovatelé koní, přispívají ke vzniku tohoto onemocnění. Byly

vyhodnoceny i některé další faktory, které nepatří do příčin chovatelských, ale

mohou ovlivňovat vznik kolik. Tyto výsledky slouží jako doporučení chovatelům a

ošetřovatelům, jakým dalším faktorům lze věnovat pozornost a společně s eliminací

chovatelských příčin snížit množství kolikových onemocnění u koní.

Bylo zjištěno, že chovatelskými příčinami vzniku kolik byl nevhodně zvolený

odčervovací program, kdy byli nejvíce nemocní koně odčervovaní 2x ročně

(53,62 %), absence ošetření zubů u koní (57 %) a typ ustájení v noci box, přes den

výběh (62,32 %). Nejčastěji trpěli kolikou koně využívaní pouze k rekreačnímu

ježdění (52 %). Další příčinou vzniku kolikového onemocnění byla výživa, 70 %

nemocných koní přijímalo každý den koncentrované krmivo a 58 % postižených koní

bylo krmeno pouze 1x denně. V managementu chovu byl jako působící faktor zjištěn

stres ve 4,35 %, změna ve fyzické aktivitě ve 2,9 %, ve 21,74 % případech dietní

chyby a nesprávné napájení (nedostatek vody nebo voda ledová) ve 4,35 %.

Klíčová slova: onemocnění koní, gastrointestinální trakt koní, kolika koní,

SUMMARY

This dissertation deals with equine colic deseases. There were over sixty-nine

different causes of equine colic deseases by sixty-nine horses with different breed,

age, sex, kind of housing, feeding and also different uses used in thist research.

Necessary information were obtained by personal interviews and by complating the

horses registration form. Another method of obtaning necessary information was

addressing potentional respondents in social media and the insert of form with the

posibility of filling. There were also cooperation with vet during creation of this

desertation.

The aim of this desertation was to look into the issue of equine colic diseases and

find out with what do people, as horse breeders, contribute to development of

diseases. The other circumstances were evaluated, which dont belong to breeding

causes, but they could affect the formation of colic diseases. These results serve as a

recommendation to horse breeders and keepers about which other circumstances they

can pay attention to and together with elimination of breeding causes could reduce

the amount of equine colic diseases.

It was found, that the breeding causes of equine colic diseases was inappropriately

selected deworming program, when the most diseased horses were dewormed two-

times a year (53,62 %), the absence of equine dental treatment (57 %), and the type

of stabling like – in box at night, outside during the day (62,32 %). Horses which

suffer by colic the most was the ones which was used only for recreational riding (52

%). Another cause of equine colic dinase was nutrition, 70 % of diseased horses

accepted concentrated feed daily and 58 % diseased horses was feeded only one time

a day. In breeding management was as a causing factor found stress in 4,35 %,

changes in physical aktivity in 2,9 %, in 21,74 % cases it was a diet mistakes and

incorrectly watering (such as lack of water or very cold water) in 4,35 %.

Key words: horse disease, horses gastrointestional tract, equine colic
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1 ÚVOD

Kolikovým onemocněním se chovatelé koní a veterináři zaobírají tak intenzivně

jako málokterým jiným onemocněním koní. Pojem kolika je odvozený z řeckého

„kolike“ = bolest břicha, bolest pocházející z tlustého střeva. Koliku poznaly už

národy, které chovaly koně ve starověku a už ve 4. století př. n. l. bylo známo 13

kolikových forem. Na konci 19. století, kdy se začaly řešit i etologické aspekty a

docházelo k osvojování si početných rozdílných příčin a forem kolik, objevil se

dokonce návrh, aby se tento pojem úplně zrušil a nahradil se etologickými

diagnózami. Přestože je tato snaha z vědeckého, terapeutického i medicínsko-

diagnostického hlediska správná, pojem kolika jako pojmenování bolestivých stavů

se nadále udržel a plní svoji komunikační funkci mezi chovatelem koní a

veterinářem. Cílem veterinární činnosti je právě při těchto příznacích stanovit

správnou diagnózu.

Tento výzkum a jeho výsledky by měly objasnit příčiny vzniku kolikových

onemocnění především ze stran majitelů a chovatelů koní, a tím směrovat majitele i

chovatele k lepšímu a uvědomělejšímu přístupu v managementu chovu a zabránit tak

zbytečnému vzniku tohoto onemocnění.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Trávicí soustava koní

Trávicí systém koně je uzpůsoben pro průběžný nepřetržitý příjem krmiva, ale

není vhodný pro jednorázový příjem většího množství krmné dávky. Velké dávky

jádra zkrmené v krátkém čase se nestačí rozštěpit a strávit v tenkém střevě a projdou

jako sacharidy do slepého a tlustého střeva. V zadní části zažívacího traktu může

rychlá fermentace sacharidů mikroorganizmy vyústit v širokou škálu zdravotních

problémů, zahrnujících např. koliky a zácpy. Koně by z tohoto důvodu měli být

krmeni často (3–4x denně) a v malých dávkách, tato dávka by neměla přesáhnout

3 kg (ANONYM, 2016).

MAHLER (1995) udává, že kůň je býložravec a jeho objemná rostlinná potrava je

špatně stravitelná. Pro její nejefektivnější zužitkování je kůň vybaven dlouhou trávicí

trubicí, i tak z krmiva využívá pouze 40 až 60 % živin. Denně kůň spotřebuje 25 až

30 kg potravy, aby mu příliš nebránila v pohybu, přijímá kůň potravu v průběhu

celého dne po malých dávkách.

Trávicí soustava koně mění chemickou i fyzickou podobu potravy tak, aby mohla

být vstřebána a využita koňským tělem. Trávicí trakt je v podstatě 30 m dlouhá

svalově-membránovitá trubice, vedoucí od huby k řitnímu otvoru. Tvoří jej ústní

dutina, hltan, jícen, žaludek, tenké střevo, slepé střevo, tlusté střevo a konečník

(Obrázek č. 1 a Obrázek č. 2). Pro efektivní zpracování potravy je zdravý zažívací

trakt nezbytný (HOURDEBAIGT, 2007).

2.1.1 Zuby (dentes)

Na rozdíl od masožravců kůň potřebuje sežrat mnohem více objemné stravy a

krmením stráví ve svém životě mnohem delší dobu. Zuby musí být uzpůsobené tak,

aby mu toto umožnily, aniž by se obrousily. Proto třeba sklovina není u stoliček koní

na jejich povrchu, ale utváří řadu záhybů uvnitř zubu, čímž zvyšuje jeho tvrdost a

odolnost (HLINOVSKÝ a RETTA, 2017).

Trávu kůň ukusuje řezáky a jazykem (lingua) si ji podává do ústní dutiny. Čelisti

jsou mohutné a silné, opatřené dvěma řadami velkých, až 10 cm dlouhých stoliček,

sloužících k drcení a rozemílání potravy (MAHLER, 1995).

Koňské zuby mají prodlouženou dobu růstu, takže rostou přibližně do deseti let

věku koně, a poté se dále postupně vytlačují z čelistí. Hovoříme o

tzv. semihypselodontním chrupu. Rovněž rozdělení samotného zubu není na korunku
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a kořen jako u člověka, ale na klinickou korunku, korunku skrytou a kořen. Zuby

koní do deseti let věku rostou rychlostí 3–5 mm za rok a po desátém roku věku jsou

přibližně podobnou rychlostí vytlačovány skryté korunky, které do té doby byly

uloženy v kostěných lůžkách obou čelistí. Po celý život koně jsou zuby obrušovány a

to rychlostí až 5 mm za rok (HLINOVSKÝ a RETTA, 2017).

Koňské zuby se dělí na 4 druhy. Jedná se o řezáky (dentes incisivi), špičáky

(dentes canini), premoláry – třenové zuby (dentes praemolares) a moláry – stoličky

(dentes molares). Rozdíl mezi třenovými zuby a stoličkami se za léta evoluce takřka

smazal, proto u koní hovoříme o tzv. molarizaci premolárů, což znamená, že třenové

zuby a stoličky koní jsou od sebe téměř k nerozeznání. Mezi řezáky a premoláry se


[…]


využívaných k rekreaci a nejméně nemocní byli koně, kteří nebyli nijak

pracovně zatěžováni (10 %).

Výživa – kolikou více trpěli koně, kterým bylo každý den podáváno

koncentrovené krmivo (70 %). Jedinci, kteří přijímali pouze zelenou píci a

seno zaujímali jen 30 % nemocných koní. V 58 % případů byli koně

krmeni 1x denně a nejmenší nemocnost (2 %) byla u koní krmených 3x

denně v menších dávkách.
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 Management – byly zjištěny působící faktory jako je stres, kdy na 4,35 %

koní negativně působily závody, stěhování do nové stáje a změna výběhu,

který byl dál od známých koní. Fyzická aktivita a její změna způsobila

koliku ve 2,9 %. Nesprávná výživa, tedy nadměrný a nekontrolovaný

příjem některých krmiv či podání závadných krmiv a krmiv nevhodných

pro koně, přivodila koliku ve 21, 74 % případů. A nesprávné napájení bylo

také faktorem přispívajícím ke vzniku kolik, a to ve 4, 35 %.

Výsledky sledování prokázaly některé významné faktory ze stran chovatelů,

majitelů a ošetřovatelů koní.

Z hlediska prevence vzniků kolikových onemocnění lze doporučit: odčervovat

koně pouze na základě prokázané přítomnosti parazitů, pečovat pravidelně o zuby

koně, s koňmi pracovat pravidelně a vyhnout se nárazové zátěži, přizpůsobit práci

rekreačních koní jejich trénovanosti a kondici a omezit stresové faktory. Dále je

nutno vhodně korigovat množství a typ krmiva a preferovat způsob krmení koně 3x

denně v menších dávkách či kontinuální příjem potravy.

Veškeré působící faktory se mezi sebou prolínají a je třeba je omezit či odstranit,

podchytit chyby v managementu a nastavit pravidelný denní režim a tím

minimalizovat i působení stresu.
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8 PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Bližší charakteristika sledovaného souboru – část 1

Případ Plemeno Pohlaví Věk Typ koliky Závažnost Operace Úhyn

1 velkopolský kůň klisna 11 zácpová kolika 1

2 ČT valach 10 zácpa slepého střeva 3 Ano

3 A1/1 valach 16 2

4 amer.pait horse klisna 7 1

5 A1/1 valach 6 torze střeva 3 Ano

6 ČT valach 2 plynová kolika 1

7 shagya arab klisna 10 1

8 ČT valach 22 2

9 angloarab valach 18 3 Ano Ano

10 A1/1 klisna 10 zácpová kolika 3

11 ST klisna 20 zácpa střeva,ruptura střeva 3 Ano

12 pony klisna 11 torze střeva,obturace,invaginace 3

13 kříženec klisna 5 křečová kolika 3

14 A1/1 klisna 13 2

15 pony klisna 2 2

16 kříženec klisna 9 2

17 hannoverský valach 10 2

18 ČT klisna 13 ledvinová kolika 1

19 ČT valach 11 torze střeva,ruptura žaludku 3 Ano

20 norický valach 26 1

21 ČT klisna 4 zácpová kolika,dehydratace 2

22 A1/1 klisna 13 zácpová kolika 2

23 ČMB klisna 7 torze střeva 3 Ano

24 QH klisna 5 křečová kolika 2

25 ČT valach 4 zástava peristaltiky 3

26 kříženec valach 6 křečová kolika 1

27 ČT klisna 22 plynová kolika 2

28 pony valach 12 1

29 holštýnský valach 7 zácpová kolika 2

30 ČT valach 6 plynová kolika 1

31 A1/1 klisna 7 1

32 knapstrubský valach 8 2

33 ČT klisna 13 zácpová kolika 1

34 kříženec valach 7 torze střeva 3 Ano Ano
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Příloha č. 2: Bližší charakteristika sledovaného souboru – část 2

Případ Plemeno Pohlaví Věk Typ koliky Závažnost Operace Úhyn

35 ČT valach 4 zácpová kolika 2

36 kříženec valach 13 zácpová kolika 2

37 ČT klisna 12 zácpová kolika 1

38 starokladrubský valach 9 plynová kolika 1

39 A1/1 klisna 5 zácpová kolika 3

40 kříženec klisna 8 plynová kolika 1

41 velkopolský hřebec 22 zácpová kolika 1

42 pony klisna 20 plynová kolika 2

43 A1/1 valach 15 zácpová kolika 3

44 pony valach 18 tenké střevo 2

45 fríský klisna 6 plynová kolika 1

46 A1/1 valach 19 1

47 hucul klisna 15 2

48 A1/1 klisna 13 plynová kolika 1

49 ČT klisna 17 oběhové selhání 3 Ano

50 ČT klisna 15 zácpa velkého kolonu 3 Ano

51 ČT klisna 18 plynová kolika 2

52 A1/1 valach 9 3

53 PRE hřebec 6 torze střeva 3 Ano

54 PSL hřebec 6 nervová kolika 1

55 ČT valach 14 1

56 ČT klisna 8 1

57 ČT klisna 13 plynová kolika 3

58 ČT valach 10 křečová kolika 2

59 ČT klisna 6 plynová kolika 1

60 PSL klisna 3 kolika ze začervení 1

61 ČT valach 10 zácpa slepého střeva 3 Ano

62 KWPN klisna 12 křečová kolika 2

63 KWPN klisna 13 plynová kolika 1

64 belgický valach 7 zácpa ten.stř.,ruptura žaludku 3 Ano

65 ČT klisna 8 po zmetání hříběte 1

66 norický klisna 2 zácpa střeva,torze střeva 3 Ano Ano

67 PRE klisna 8 plynová kolika 1

68 ČT klisna 13 zácpová kolika 3

69 kříženec klisna 5 3 Ano
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Příloha č. 3: Evidenční list koně – strana 1
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Příloha č. 4: Evidenční list koně – strana 2