Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2016/2017
Název práce: Chovatelské příčiny kolikových onemocnění u koní
Student: Bc. Lucie Čejková
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: Ing. Jana Zedníková, Ph.D.
Oponent: Ing. Nina Kernerová
Pracoviště oponenta:

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Diplomová práce je na dobré odborné úrovni. Uvedené poznatky mohou být využity chovatelskou veřejností. V práci jsou citovány aktuální vědecké i zahraniční zdroje. Do sledování bylo zahrnuto dostatečné množství koní. Kvalitu práce snižuje nesprávný překlad abstraktu do anglického jazyka.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké jsou nejčastější příčiny kolikových onemocnění u koní?
2. Pomocí kterých opatření může chovatel kolikovým onemocněním předcházet?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

9. 5. 2017

Podpis oponenta

Nina Kernerová